BAPA (N)-102

Second Semester Examination, 2024 (June)

[प्रशासनिक चिन्तक]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPA (N)-102/5

(1)

[P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 19 = 38

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the contribution of Kautilya in the field of public administration. What is the relevance of Kautilya's ideas to modern public administration?
 लोक प्रशासन के क्षेत्र में कौटिल्य के योगदान पर चर्चा करें। आधुनिक लोक प्रशासन में कौटिल्य के विचारों की क्या प्रासंगिकता है?
- 2. Analyze the contributions of Thomas Woodrow Wilson to the field of public administration. How did his ideas influence the development of public administration as an academic discipline?

 लोक प्रशासन के क्षेत्र में थॉमस वुडरो विल्सन के योगदान का विश्लेषण करें। उनके विचारों ने एक अकादिमक अनुशासन के रूप में लोक प्रशासन के विकास को कैसे प्रभावित किया?
- 3. Discuss the contributions of Henri Fayol in detail. How are Fayol's management principles applicable to modern organisational practices? हेनरी फेयोल के योगदान पर विस्तार से चर्चा करें। फेयोल के प्रबंधन के सिद्धांत आधुनिक संगठनात्मक प्रथाओं पर कैसे लागू होते हैं?

BAPA (N)-102/5 (2)

4. Discuss the principles of scientific management introduced by Frederick Taylor. What are the strengths and weaknesses of Taylorism in today's organizational context?

फ्रेडिंरिक टेलर द्वारा प्रस्तुत वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों पर चर्चा करें। आज के संगठनात्मक संदर्भ में टेलरवाद की ताकत और कमजोरियाँ क्या हैं?

5. Examine Max Weber's bureaucratic theory. How does Weber's ideal bureaucracy compare to real-world bureaucracies?

मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धांत का परीक्षण करें। वेबर की आदर्श नौकरशाही की तुलना वास्तविक दुनिया की नौकरशाही से कैसे की जाती है?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

BAPA(N)-102/5 (3) [P.T.O.]

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the leadership views of Chester Irving Barnard.
 चेस्टर इरविंग बर्नार्ड के नेतृत्व सम्बन्धी विचारों की चर्चा कीजिए।
- 2. Describe Luther Gulick's contributions to public administration, particularly his POSDCORB framework. लोक प्रशासन में लूथर गुलिक के योगदान का वर्णन विशेष रूप से उनके POSDCORB ढांचे के सन्दर्भ में करें।
- 3. Critically examine the POSDCORB framework in the light of the currently emerging new management systems. वर्तमान में उभरती नवीन प्रबंधकीय प्रणालियों के आलोक में POSDCORB ढांचे का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- 4. Discuss Mary Parker Follett's contributions to management, particularly her human relations approach. प्रबंधन में मैरी पार्कर फोलेट के योगदान, विशेष रूप से उनके मानवीय संबंध दृष्टिकोण पर चर्चा करें।
- 5. Discuss Chris Argyris's contributions to the understanding of organizational behavior and learning. संगठनात्मक व्यवहार की सीख और समझ विकसित करने में क्रिस आर्गिरिस के योगदान पर चर्चा करें।

BAPA(N)-102/5 (4)

- **6.** Explain Abraham Maslow's Hierarchy of Needs theory.
 अब्राहम मास्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत की व्याख्या करें।
- 7. Discuss Herbert Simon's contributions to the field of management, particularly his decision-making theory.

 प्रबंधन के क्षेत्र में हर्बर्ट साइमन के योगदान, विशेष रूप से उनके निर्णय—निर्माण सिद्धांत पर चर्चा करें।
- **8.** Explain Frederick Herzberg's Two-Factor Theory of motivation.

फ्रेडरिक हर्ज़बर्ग के प्रेरणा के द्वि—कारक सिद्धांत की व्याख्या करें।
